

02242

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

Term-End Examination

June, 2017

**MLII-101 : INFORMATION SOURCES, SYSTEMS
AND SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

1.1 Define information centres. Briefly describe the variety of services provided by them.

OR

1.2 Explain the concepts 'information analysis' and 'information consolidation'. Describe the processes involved in information analysis and consolidation activities.

2.1 Briefly discuss the important information systems and programmes available in humanities in India.

OR

2.2 Discuss the role of house journals in enhancing the organizational image and providing the products and services of the organisation.

3.1 What is document delivery service and how is it different from electronic document delivery service ? Describe some of the electronic document delivery system operating at international level.

OR

3.2 What do you understand by content analysis ? Discuss the application of content analysis in information services.

4.1 Describe the categories of information system professionals involved in database system design and management.

OR

4.2 Enumerate the different types of Intelligent agents. Describe the functions of Internet agents.

5.0 Write short notes on **any three** of the following (in about 300 words each) :

- (a) Data Dissemination Centre
 - (b) National Information Centre (NIC)
 - (c) Trend Reports
 - (d) Categories of information systems
 - (e) Advertisements as sources of information.
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत, प्रणालियाँ और सेवाएँ

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए
आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से
पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 सूचना केन्द्रों को परिभाषित कीजिए। उनके द्वारा प्रदान की जाने वाली विविध सेवाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

अथवा

1.2 “सूचना विश्लेषण” व “सूचना समेकन” की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए। सूचना विश्लेषण एवं समेकन गतिविधियों में शामिल प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए।

2.1 भारत में मानविकी में उपलब्ध महत्वपूर्ण सूचना प्रणालियों व कार्यक्रमों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

अथवा

2.2 संगठनात्मक छवि में अभिवृद्धि हेतु तथा संगठन के उत्पाद व सेवाओं को प्रदान करने में गृह पत्रिकाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3.1 प्रलेख प्रदाय सेवा क्या है तथा यह इलेक्ट्रॉनिक प्रलेख प्रदाय सेवा से किस प्रकार भिन्न हैं? अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर संचालित कुछ इलेक्ट्रॉनिक प्रदाय प्रणालियों का वर्णन कीजिए।

अथवा

3.2 विषयवस्तु विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? सूचना सेवाओं में विषयवस्तु विश्लेषण के अनुप्रयोग की विवेचना कीजिए।

4.1 डाटाबेस प्रणाली अभिकल्पन एवं प्रबंधन में शामिल सूचना प्रणाली व्यावसायियों की श्रेणियों का वर्णन कीजिए।

अथवा

4.2 इंटेलिजेंट एजेंट्स के विभिन्न प्रकारों की परिगणना कीजिए। इंटरनेट एजेंट्स के कार्यों का वर्णन कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) डाटा प्रसारण केन्द्र
- (b) राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केन्द्र (एन.आई.सी)
- (c) प्रवृत्ति प्रतिवेदन
- (d) सूचना प्रणालियों की श्रेणियाँ
- (e) विज्ञापन - सूचना स्रोत के रूप में